
 diário oficial Nº 34.739  23 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 828 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/946384.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA, a servidora MARILIA MEDEIROS SILVA CAVALCANTE, matrícula nº 
57195851/1, cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada no DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO À SAÚDE, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.10.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 717808
PORTARIA N° 826 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/1089464.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.10.2021, o contrato administrativo da servido-
ra ISABELLA REGINA BORGES TOLEDO, matrícula nº 5961455/1, cargo de 
MÉDICO, lotada no HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14.10.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 827 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/1073967.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 03.10.2021, o contrato administrativo da servido-
ra DANIELE MELO SARDINHA, matrícula nº 5955256/1, cargo de ENFER-
MEIRO, lotada no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 15.10.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 717852

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARIA LUIZA ASSUNÇÃO BATISTA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 15.10.2021/12.04.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 717916

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 278 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de 
julho de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho 
de 2020 publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, 
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013, e a Cláusula Nona do Contrato nº 
001/2016(TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI) e os autos do 
Processo n° 2021/1157178;
R E S O L V E: I- Designar a inclusão do servidor JOSÉ ROBERTO PONTES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 57191245/1, lotado na DOASGE/DDRA/SES-
PA, como fiscal do Contrato nº 001/2016 para que em conjunto com os 
servidores já designados para função de fiscal nos EAS (Hospital Regional 
de Cametá, Hospital Regional de Conceição do Araguaia, Hospital Regional 
de Salinópolis e Hospital de São Caetano de Odivelas), possa acompanhar 
controlar e fiscalizar o contrato 001/2016, bem como pelo atesto dos do-
cumentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 

objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 717811
PORTARIA Nº 277 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013, e a Cláusula Décima do Contrato nº 076/2016 
(CETEPA – COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA SAÚDE LTDA)e os autos do 
Processo n° 2021/1156918;
R E S O L V E: I- Designar a inclusão do servidor JOSÉ ROBERTO PONTES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 57191245/1, lotado na DOASGE/DDRA/SESPA, 
como fiscal do Contrato nº 076/2016 para que em conjunto com os ser-
vidores já designados para função de fiscal nos EAS(URE DIPE, Hospital 
Regional de Cametá, Hospital Regional de Conceição do Araguaia e Hospital 
Regional de Salinas), possa acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato 
076/2016, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos neces-
sários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 717792

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.703 DE 
17/09/2021, REFERENTE A PORTARIA QUE RESCINDIU A SERVI-
DORA EDRIKA FARIAS DOS SANTOS.
ONDE SE LÊ: 20.09.2021/18.03.2022
LEIA-SE: 15.10.2021/12.04.2022
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 18.10.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 717911

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 003/SESPA/2021
Processo: 2021/870978
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando em 18 de 
outubro de 2021 e finalizando em 15 de abril de 2022, sendo assegura-
do o repasse de R$ 16.350.300,00 (dezesseis milhões, trezentos e cinquen-
ta mil e trezentos reais), que corresponde ao valor de seis parcelas de R$ 
2.725.050,00 (dois milhões, setecentos e vinte e cinco mil e cinquenta reais).
Valor Total: R$ 16.350.300,00 (dezesseis milhões, trezentos e cinquenta 
mil e trezentos reais) dividido em seis parcelas mensais.
Data de Assinatura: 15/10/2021
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando em 18 de outubro de 2021 
e finalizando em 15 de abril de 2022.
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HU-
MANO - INSDH
End.: Av. Barão de Capanema, nº 3191, Bairro Centro
CEP 68.700-005, Capanema-PA.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 717403

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 105/SESPA/2021.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registo de Preços para aquisição de equipamentos hospitalares, 
visando à renovação do parque tecnológico das EAS - Estabelecimentos de 
Assistência a Saúde do Estado do Pará, por intermédio da SESPA - Secre-
taria Estadual de Saúde de acordo com as especificações e quantidades 
constantes do Anexo I-A.
DATA DA ABERTURA: 04/11/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 8874 / 8289
Elemento de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0103 / 0101 / 0149 / 0349 / 0303 / 0301
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.


